ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 1

Presidente PEDROVICENTE R. SANTOS BERNARDINO

Suplente PAULA MARIA GORGULHO NUNES DUQUE MORAIS

Secretário BERNANDO SANTOS MONTEIRO

Escrutinador BERNARDO MIGUEL SAMPAIO CARDOSO GOUVEIA

Escrutinador SANDRA ALEXANDRA GÓIS CARVALHO

secção de voto n.º 2

Presidente NUNO PEDRO MENDES MARTINS

Suplente RUI MIGUEL CANENTO FÉLIX

Secretário MAFALDA ALEXANDRA GONÇALVES CABAÇA

Escrutinador CARLOS ALBERTO VIEIRA BRANQUINHO DOS SANTOS

Escrutinador ANA RITA ALVELOS TEODORO

secção de voto n.º 3

Presidente HELENA MARIA COSTA DINIS

Suplente MIGUEL PAZ GOMES ALCOBIA

Secretário MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA GÓIS

Escrutinador FRANCISCA CANEIRAS LÁZARO

Escrutinador JOANA MARGARIDA DA CRUZ GONÇALVES

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 4

Presidente PAULO FILIPE FERNANDES FERREIRA CHORA

Suplente CARLOS ALBERTO R. COSTA CASTELO

Secretário VÂNIA SOFIA CARREIRA BOTEQUIM

Escrutinador SOFIA ISABEL FILIPE DUARTE LOPES

Escrutinador MARGARIDA ISABEL  SANTOS SILVA

secção de voto n.º 5

Presidente PEDRO NUNO FILIPE VENCESLAU COIMBRA

Suplente MARIA MADALENA SILVEIRO LOPES

Secretário GRAÇA MARIA DE OLIVEIRA BARREIRO

Escrutinador ESTELA MARIA VILELA DA ROCHA MAGALHÃES LYNCE

Escrutinador LEONIA ALEXANDRA PEREIRA SANTOS

secção de voto n.º 6

Presidente CARLOS IVO FERREIRA GOMES VIEIRA

Suplente ANA MARGARIDA CADIMA LINO

Secretário CARLOS JORGE BEJA DE CARVALHO RIBEIRO

Escrutinador DAVID MIGUEL CAROLINO SILVESTRE

Escrutinador FRANCISCA MAGALHÃES LYNCE

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 7

Presidente ANTÓNIO JOAQUIM CONCEIÇÃO RODRIGUES NETO

Suplente JOANA GOUVEIA MIRA MARECOS

Secretário CARLA ISABEL TAVARES DA COSTA SILVEIRO LOPES

Escrutinador LUIS ANTÓNIO SIMÕES PERALTA

Escrutinador SANDRA MARIA M. ANTUNES POLHO

secção de voto n.º 8

Presidente FERNANDO OLEGÁRIO VAZ ÁLVARES

Suplente DINIS ORLANDO FERNANDES SILVA

Secretário TÂNIA FILIPA PEREIRA SANTOS

Escrutinador JANINE DUARTE SIMÃO

Escrutinador ISABELLA ALETTA SOPHIA SMIT

secção de voto n.º 9

Presidente MANUEL PORFÍRIO DANTAS DA COSTA

Suplente NUNO FILIPE LOPES GOMES

Secretário SOFIA DE ALMEIDA PEREIRA DAVID COITO

Escrutinador JOAQUIM JOSÉ CORREIA JORGE

Escrutinador ANA CATARINA PINTO BATISTA

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 10

Presidente CARLOS JOSÉ PAULA DÁ MESQUITA GARCIA

Suplente MARIA FERNANDA DA COSTA DINIS

Secretário MARIA LUÍSA MARTINS FERREIRA FRANCO

Escrutinador IGOR ALEXANDRE FERREIRA BRÁS

Escrutinador LUIS FILIPE TEIXEIRA PERALTA

secção de voto n.º 11

Presidente VERA ISABEL VITORINO RAFAEL SILVA

Suplente RAUL MORAIS DA SILVA

Secretário ANA LÚCIA MENDES PELARIGO

Escrutinador ELSA MARIA DO NASCIMENTO VITÓRIA PEREIRA

Escrutinador MARIA HELENA DE ALMEIDA NARCISO VIEIRA

secção de voto n.º 12

Presidente ANA CRISTINA DA SILVA ELEUTÉRIO

Suplente ANA RITA LOPES AMARAL

Secretário SANDRA MARISA MARTINS VITORINO

Escrutinador CRISTINA  MARIA CAREPA DOS SANTOS FLOR

Escrutinador MARIA DE FÁTIMA  C. NUNES SIMÕES

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 13

Presidente PAULA CRISTINA ROSA SANTOS

Suplente MARIA DE FÁTIMA RAMOS LAVRADOR GALVÃO

Secretário ANTÓNIO SABINO PEREIRA DA CRUZ

Escrutinador MANUEL FERNANDO MENINO FERREIRA

Escrutinador MARIA RAQUEL ARROTEIA GIMENES CASTELO

secção de voto n.º 14

Presidente CATARINA INACIO CARVALHO

Suplente ISABEL MARIA CONSTANTINO DA GUIA

Secretário GRAÇA MARIA DE OLIVEIRA ISABEL

Escrutinador FERNANDO JOSÉ JORGE NUNES DE VASCONCELOS VIDEIRA

Escrutinador EDUARDO JORGE DA GRAÇA FRONTEIRA

secção de voto n.º 15

Presidente CLARA SOFIA MATOS RIBEIRO PISCO

Suplente MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES DOS ANJOS

Secretário BRUNO MIGUEL SANTA CLARA GODINHO GARCIA

Escrutinador JOÃO CARLOS OLIVEIRA BAIÃO

Escrutinador ISABEL MARIA C. A. P. TEODORO SANTOS

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 16

Presidente VÍTOR PEDRO MANSO FIDALGO

Suplente DIOGO MIGUEL DA CONCEIÇÃO BARROS

Secretário ANA MARGARIDA FIGUEIRAS NAZARETH BARBOSA

Escrutinador JOSÉ JOÃO NETO JUNÇA

Escrutinador BEATRIZ MARGARIDA OLIVEIRA BERNARDO

secção de voto n.º 17

Presidente ANA LUÍSA CÂNDIDO S. R. SERRÃO ARRAIS

Suplente PAULA CRISTINA MARQUES BATISTA

Secretário RAFAEL LANCEIRO BERNARDES FREITAS

Escrutinador ANA RITA TORRES SANTOS SILVA

Escrutinador RICARDO ALEXANDRE DA MOTA FERREIRA NOBRE JANARDO

secção de voto n.º 18

Presidente CARLOS MANUEL LUIS CATALÃO

Suplente MARGARIDA ALEXANDRA DA MOTA FERREIRA NOBRE JANARDO

Secretário NUNO MIGUEL MAIA MARIQUITOS

Escrutinador INÊS FILIPA DA SILVA LIMA

Escrutinador MARIA LEOCADIA GARCIA BRANCO

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 19

Presidente JOSÉ LUIS MARQUES CABRITA

Suplente ANA SOFIA MARQUES DA SILVA DA COSTA

Secretário PAULA ALEXANDRA DOS SANTOS FARIA BARRIGA D'ÁGUA

Escrutinador DIOGO XAVIER NUNES VARGAS

Escrutinador MARIA DA GRAÇA VALBOM FAIA GOMES DE ABREU

secção de voto n.º 20

Presidente SÓNIA PATRÍCIA MADEIRA FERNANDES

Suplente SANDRA CRISTINA DOS SANTOS CONCEIÇÃO

Secretário SANDRA ISABEL FIGUEIREDO NUNES

Escrutinador HILÁRIO MANUEL NOBRE JANARDO

Escrutinador NUNO RODRIGO CORADO GASPAR

secção de voto n.º 21

Presidente TIAGO ALEXANDRE FERREIRA VITORINO

Suplente DINA MARIA GOMES ROCHA

Secretário MARIA JOÃO JESUS VALE KEMPF

Escrutinador LUIS FRANCISCO BREIA VELUDO NOVO

Escrutinador EUNICE MARIA ALEXANDRE VARELA TEIXEIRA CARDOSO

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 22

Presidente NÁDIA MARGARIDA PEREIRA

Suplente MARIA MARGARIDA HORTA RODRIGUES DA SILVA CORREIA

Secretário GINA MARIA SILVA HENRIQUES

Escrutinador RITA ELISABETE ANTUNES GOMES BACALHAU LOPES

Escrutinador TERESA ISABEL L. RICARDO SILVA

secção de voto n.º 23

Presidente ANA ISABEL MATOS RIBEIRO PISCO

Suplente CARLOS MIGUEL GODINHO RODRIGUES MENDES

Secretário CARINA MARIA GOMES VENÂNCIO

Escrutinador ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS BELCHIOR SARAIVA

Escrutinador BRUNO ANTÓNIO POMBO DE OLIVEIRA

secção de voto n.º 24

Presidente PAULA CRISTINA SILVA MONTEIRO

Suplente TIAGO LANCEIRO ANTUNES BERNARDES FREITAS

Secretário LILIANA QUINTANILHA SANTOS DA SILVA

Escrutinador MARIA DOS ANJOS RIBEIRO BRAZÃO

Escrutinador JOÃO MANUEL FREITAS CASACA\

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Santarém, 8 de setembro de 2021
O Presidente da Câmara Municipal

______________________________________________
(assinatura e autenticação)

Nota:  Este edital elaborado pela Câmara Municipal deve ser afixado à porta das Juntas de Freguesia e da Câmara Municipal, no prazo de dois dias após a designação.
*Lei Eleitoral dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais.

AL-08

Edital n.º 277/2021

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

RICARDO GONÇALVES RIBEIRO GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de
SANTARÉM faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL*, que
foram designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
UNIÃO DE FREGUESIAS DA CIDADE DE SANTARÉM os seguintes cidadãos:

secção de voto n.º 25

Presidente ANA LUISA PAULO PROENÇA

Suplente RAQUEL NETO CORDEIRO

Secretário ANA CRISTINA MARTINS ANTUNES

Escrutinador JOÃO LUIS PEREIRA CALDAS BRAZÃO

Escrutinador CATARINA STOFFEL DE JESUS

secção de voto n.º 26

Presidente ANTONIO REBELO PEREIRA

Suplente MARIA JOÃO MARQUES DE ALMEIDA RAMALHO

Secretário MARTA LOURENÇO GONÇALVES

Escrutinador FRANCISCO MARIA BASTOS MENDONÇA DA FONSECA

Escrutinador SÍLVIA MARIA GOMES VENÂNCIO

secção de voto n.º 27

Presidente PAULO ALEXANDRE FERNANDES SILVA CORREIA

Suplente MARIA INÊS ARANHA CORDEIRO

Secretário LUÍS MIGUEL MONTEZ TABORDA

Escrutinador GUILHERME INEZ FERREIRA

Escrutinador ANTÓNIO MANUEL SIMEÃO MENDES

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o
juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o
mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a reclamação é apresentada perante o
respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na lei.